L'inscription (*Joseph filii, Ysaac*) double la portée du tableau. Elle n'indique pas seulement la préférence donnée à Éphraïm sur Manassé; en y joignant le nom d'Isaac, elle rappelle que Jacob lui-même a reçu de son père comme prophète un droit d'ainesse que semblait lui refuser pareillement la naissance. Empruntons seulement quelques paroles à cet autre récit⁽¹⁾ qu'invoque notre verrière, comme supplément de sa dernière scène.

erat, commutans manus. Benedixitque Jacob filiis Joseph... Videns autem Joseph quod posuisset pater suus dexteram super caput Ephraim, graviter accepit; et apprehensam manum patris levare conatus est de capite Ephraim, et transferre super caput Manasse. Dixitque ad patrem: Non ita convenit, pater: quia hic est primogenitus, pone dexteram tuam super caput ejus. Qui renuens, ait: Fili mi, scio: et iste quidem erit in populos, et multiplicabitur; sed frater ejus minor major erit illo, et semen illius cresecet in gentes. Benedixitque eis in tempore illo... Constituitque Ephraim ante Manassen.»

(1) Genes. XXVII, 1-37. Nous n'en citons que les derniers traits (v. 26, etc.). «Dixit (*Isaac*) ad eum: Accede ad me et da mihi

osculum, fili mi. Accessit, et osculatus est eum. Statimque ut sensit vestimentorum illius fragrantiam, benedicens illi, ait: Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni cui benedixit Dominus. Det tibi Deus de rore cœli et de pinguedine terræ, abundantiam frumenti et vini. Et serviant tibi populi, et adorent te tribus. Esto dominus fratrum tuorum, et incurventur ante te filii matris tuæ. Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus; et qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur. Vix Isaac sermonem impleverat, et egresso Jacob foras, venit Esau; coctosque de venatione cibos intulit patri, dicens: Surge, pater mi, et comede de venatione filii tui, ut benedicat mihi anima tua. Dixitque illi Isaac: Quis enim es tu? Qui respondit: Ego sum filius tuus primogenitus Esau. Expavit Isaac

« Isaac bénissant Jacob, dit : Que le Seigneur t'accorde la rosée du ciel, la fécondité des champs....
« Sois le maître de tes frères... Que celui qui t'aura maudit, soit maudit; et qui te bénira, qu'il soit com-
« blé de bénédictions.

« Isaac avait à peine achevé ces paroles, et Jacob venait de sortir, lorsque Ésaü se présenta,....

« Et Isaac lui dit : Qui es-tu donc? — Ésaü, votre fils aîné, repartit celui-ci.

« Alors Isaac stupéfait et tout hors de lui, dit : Qui est donc cet autre qui t'a précédé...? Je l'ai béni,
« et il en sera comme j'ai dit. »